
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER IL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI/DATA PROTECTION OFFICER
DELLA DURATA DI 12 MESI ALL'IMPRESA DASEIN SRL – CIG Z9D3D9C425 - E ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA
word-wrap:break-word'> 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del 13/10/2020
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS e
prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Supporti direzionali della Direzione Generale con decorrenza dal 1°
giugno 2021;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

VISTI il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art.
15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 è il Direttore del Servizio Supporti Direzionali ing. Marcello Atzeni interessato
all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 1/5



concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTI il Regolamento (UE) 2016/679, regolamento generale sulla protezione dei dati e, in particolare l’articolo 37
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati” e il D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n.
101/2018;

CONSIDERATO che al fine di ottemperare all’obbligo di designazione del Responsabile della protezione dei dati
di cui all’articolo 37 del Regolamento (UE) 2016/679 , è necessario procedere all’acquisizione del Servizio di
Responsabile della Protezione dei dati a soggetto esterno in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento (UE)
2016/679 per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla stipula del contratto;

PREMESSO che: 

·         Con Delibera della Giunta n. 53/1 del 28.11.2017, la Regione Autonoma della Sardegna ha ritenuto
di avvalersi della facoltà, prevista dall’articolo 37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina
condivisa di uno stesso RPD con gli Enti e Agenzie facenti parte del “Sistema Regione”, come definito dal
comma 2 bis dell’articolo 1 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

·         Con Decreto del Presidente della Regione n. 47 del 23 maggio 2018, al Dott. Alessandro Inghilleri è
stato conferito l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati per l’Amministrazione regionale per un
periodo di tre anni;

·         l’ARPAS con la Determinazione del Direttore Generale n. 722 dell’8.06.2018, ha designato, ai sensi
del comma 1, lettera a) e del comma 3, dell’articolo 37 del Regolamento (UE) 2016/679 e della
Deliberazione della Giunta Regionale 21/8 del 24.04.2018, per la posizione e i compiti indicati
rispettivamente nell’articolo 38 e nell’articolo 39 del Regolamento (UE) 2016/679, il dott. Alessandro Inghi
lleri, Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’ARPAS per il periodo indicato nel Decreto n. 47/
2018 del Presidente della Giunta Regionale, ha rinnovato tale incarico parallelamente alle proroghe
effettuate dall’amministrazione regionale tra il 2018 e il 2023 e che l’ultima proroga è stata adottata con
Determinazione del Direttore Generale n. 637 del 6.04.2023 per il periodo indicato nel Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 03.04.2023 ovvero fino al 30.06.2023; 

·         dal 30.06.2023 non è più presente un “Responsabile della protezione dei dati per il Sistema
Regione”, quindi l’ARPAS è risultata mancante di tale figura e che nelle more di una nuova nomina da
parte dell’Amministrazione regionale si è dovuto procedere con la designazione di un “Responsabile della
protezione dei dati (RPD)” pro tempore per l’ARPAS;

·         in attesa di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei
dati a soggetto esterno in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 si è ritenuto
opportuno procedere con la designazione dell’ing. Marcello Atzeni, Direttore del Servizio Supporti
direzionali dell’ARPAS, come RPD dell’ARPAS;

DATO ATTO che il servizio da acquisire deve avere le caratteristiche descritte nell’Allegato A - Specifiche alla
richiesta di preventivo e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 (Metodo del
calcolo stimato);

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per le seguenti
motivazioni: modesto valore stimato;  

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto si tratta di
una prestazione professionale da erogare in maniera unitaria per tutta l’Agenzia;

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 2/5



vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che,
sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 1
40.000,00;

ATTESO che

dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere con
affidamento diretto;

in base alla normativa vigente, per importi superiori a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto;

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera indagine esplorativa
tramite acquisizione di preventivi tra 12 operatori economici iscritti alla categoria merceologica AL 31- Servizi in
materia di protezione dei dati (Responsabile Protezione dei Dati – RPD) del CAT Sardegna di cui alla RDI
con numero: rfi_10037 del 14.11.2023 i cui atti risultano depositati agli atti del procedimento;

CONSIDERATO che entro la data di chiusura definita il 23.11.2023 sono pervenuti 6 preventivi come riportato
nella tabella sotto riportata:

Operatore P.IVA Preventivo IVA esclusa Preventivo IVA inclusa
DASEIN SRL 04023060041 € 7.500,00 € 9.150,00
COOP PRIVACY 03835021209 € 12.000,00 € 14.640,00
NICOLA ZUDDAS SRL 01913870927 € 14.900,00 € 18.178,00
INFORMATION &
SECURITY SRLS

01618090912 € 15.000,00 € 18.300,00

COMPLIANCE
OFFICER E DATA
PROTECTION
OFFICER DI POLITO

02214200509 € 18.000,00 € 21.960,00

SIPAL SRL 02848400921 € 36.000,00 € 43.920,00

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini dell’affidamento l’operatore
economico DASEIN SRL per le seguenti motivazioni: migliore quotazione per il servizio da acquisire in relazione
al parametro qualità/prezzo;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 3/5



RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore DASEIN SRL con sede legale a Torino in
Lungo Dora Colletta n. 81 P.IVA 04023060041 /C.F. 06367820013 per l’importo di € 7.500,00 IVA esclusa alle
condizioni indicate nell’Allegato A – Specifiche allegato alla richiesta di preventivo, per la durata di 12 mesi
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 alle medesime condizioni, previa comunicazione scritta di esercizio
dell’opzione da inviarsi all’Operatore economico entro la data di scadenza medesima del contratto originario;

ATTESO che l’ARPAS si riserva, inoltre, la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all’art.120, c. 11, D.Lgs.
36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo
contraente e comunque per un massimo di 6 mesi, previa comunicazione scritta da inviarsi entro la data di
scadenza del contratto in essere;

DATO ATTO che l’operatore economico DASEIN SRL risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, l
ett. b) del D.Lgs 36/2023, come da documentazione allegata al preventivo, nonché dei requisiti tecnici ed
economico finanziari richiesti dall’amministrazione per l’affidamento del servizio, come descritti nella richiesta di
preventivo;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore
risulta essere il seguente: CCNL COMMERCIO;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023 di non richiedere la garanzia
definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto
è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari a € 7.500 IVA esclusa e si rende necessario
procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 9.150,00 IVA compresa suddiviso nelle diverse annualità
a valere sul capitolo “SC01.1073 Missione 01, Programma 01, Azione 01 - Prestazioni professionali e
specialistiche in campo tecnico e amministrativo” come di seguito riportato:

Anno IVA esclusa IVA inclusa
2023 € 2.500,00 € 3.050,00
2024 € 5.000,00 € 6.100,00

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z9D3D9C425;

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 4/5



·         è stata acquisita la dichiarazione resa dalla ditta Dasein SRL, ai sensi degli articoli 94,95 e 100 del
D. Lgs. 36/2023;

·          si sono concluse positivamente le verifiche relative alla regolarità contributiva del suddetto operatore
economico mediante acquisizione del DURC prot. n. INAIL_40584321 con scadenza 31/01/2024;

DETERMINA

1.      Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 il servizio di Responsabile della
protezione dei dati/Data protection officer – CIG Z9D3D9C425 - per la durata di 12 mesi in favore
della Ditta DASEIN SRL con sede legale in Torino, Lungo Dora Colletta n. 81 CAP 10153, P.IVA
04023060041 / C.F. 06367820013 - codice fornitore 2425 - per un importo complessivo di € 7.500 IVA
esclusa individuata previa mera indagine esplorativa di mercato eseguita nelle forme indicate in
premessa;

2.      Di assumere l’impegno n. 3230001099 per complessivi € 9.150,00 IVA inclusa in favore della ditta D
asein SRL con sede legale in Torino, Lungo Dora Colletta n. 81 CAP 10153, P.IVA 04023060041 / C.F.
06367820013, sul capitolo “SC01.1073 Missione 01, Programma 01, Azione 01 - Prestazioni
professionali e specialistiche in campo tecnico e amministrativo” del bilancio in corso al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto, come di seguito riportato:

Capitolo Anno Importo
SC01.1073 2023 € 3.050,00
SC01.1073 2024 € 6.100,00

3.      Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

4.      Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ;

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 5/5



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 adottata da Direzione
Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel
suddetto provvedimento.
 
 
Data: 07-12-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 1/1



 
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 
Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 2362/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 07-12-2023 al 22-12-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni
di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MARCELLO ATZENI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2362/2023 del 07-12-2023 1/1



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40584321 Data richiesta 03/10/2023 Scadenza validità 31/01/2024

Denominazione/ragione sociale DASEIN SRL

Codice fiscale 06367820013

Sede legale LUNGO DORA COLLETTA, 81 10153 TORINO (TO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione generale 
Servizio Supporti direzionali 

 

Versione 01 del 06/11/2023 

 

 

Novembre 2023 

 

 

Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati 

Articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 36/2023 

Allegato A - Specifiche 

 

 



Titolo relazione 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS  2/6 

  Indice 

1. PREMESSA E RIFERIMENTI ORGANIZZATIVI 3 

2. OGGETTO 3 

3. DURATA 3 

4. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 3 

5. MODALITÀ DI ADEMPIMENTO 5 

6. CRITERI DI VALUTAZIONE 5 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 6 

8. ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 6 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 6 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 6 

 

 

 

Descrizione ultime modifiche 

Prima emissione. 



Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati - Disciplinare 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS  3/6 

1. PREMESSA E RIFERIMENTI ORGANIZZATIVI 

Codesto spettabile operatore economico è invitato a presentare l’offerta finalizzata all’affidamento diretto 

del servizio di cui al successivo paragrafo 2, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto 

legislativo 36/2023 e s.m.i, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e 

accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni alle condizioni di seguito specificate. 

L’ARPAS al fine del trattamento dei dati personali ha adottato un proprio Regolamento in materia di 

attuazione del Regolamento (UE) 2016/679, approvato con Determinazione n. 846 del 20/06/2022, e delle 

Istruzioni relative alle deleghe delle funzioni del Titolare del trattamento, approvate con Determinazione n. 

854 del 21/06/2022, consultabili nel sito istituzionale nella sezione Trattamento dati personali. 

Ai sensi dell’articolo 7 del suddetto Regolamento il Registro delle attività di trattamento del Titolare è 

realizzato mediante applicativo web dedicato fornito dalla Regione Autonoma della Sardegna. 

2. OGGETTO 

Oggetto del presente documento è l’affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati/Data 

Protection Officer (di seguito RPD/DPO) a soggetto esterno in possesso dei requisiti previsti dal 

Regolamento UE 2016/679 (di seguito RGPD/GDPR). 

3. DURATA 

Il servizio avrà una durata di 12 mesi a decorrere dalla stipula del contratto.  

L’ARPAS si riserva la facoltà di rinnovare per ulteriori 12 mesi il contratto alla scadenza, alle medesime 

condizioni allora vigenti, previa comunicazione scritta di esercizio dell’opzione da inviarsi all’Operatore 

economico entro la data di scadenza medesima del contratto originario. 

L’Agenzia si riserva inoltre la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all’art.120, c. 11, D.Lgs. 36/2023, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo 

contraente e comunque per un massimo di 6 mesi, previa comunicazione scritta da inviarsi entro la data di 

scadenza del contratto in essere. 

4. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il RPD svolge un ruolo chiave nel promuovere la protezione dei dati all’interno dell’Agenzia e facilitare i 

rapporti con l’Autorità Garante, contribuisce a dare attuazione a elementi essenziali del Regolamento 

europeo per il trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679) quali i princìpi fondamentali del 

trattamento, i diritti degli interessati, la protezione dei dati sin dalla fase di progettazione e per impostazione 

predefinita, i registri delle attività di trattamento, la sicurezza dei trattamenti e la notifica e comunicazione 

delle violazioni di dati personali. 

Ai sensi dell’articolo 37, paragrafo 5, del RGPD/GDPR il RPD/DPO “è designato in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39”. 

In base all’articolo 38, paragrafo 6, del RGPD/GDPR, al RPD/DPO è consentito di “svolgere altri compiti e 

funzioni”, ma a condizione che il Titolare del trattamento si assicuri che “tali compiti e funzioni non diano 

adito a un conflitto di interessi”. 

Il RPD/DPO dovrà operare in assenza di conflitto di interessi, in modo autonomo ed indipendente, 

interfacciandosi con il personale dell’ARPAS e, nell’eseguire i propri compiti, dovrà tenere in debita 



Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati - Disciplinare 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS  4/6 

considerazione i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di 

applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo. 

Le prestazioni da fornire nell’ambito del servizio sono quelle definite sia dal RGPD/GDPR sia dal Decreto 

legislativo 196/2003 e s.m.i., nonché dai provvedimenti, pareri, linee guida emanate dal Garante per la 

protezione dei dati personali, come di seguito riportate in via generale e a titolo esemplificativo: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il 

trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD/GDPR, nonché da altre disposizioni 

dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) formulare pareri relativi al bilanciamento tra riservatezza e trasparenza amministrativa (Decreto 

legislativo 33/2013 e s.m.i.; 

c) sorvegliare l'osservanza del predetto Regolamento europeo, di altre disposizioni dell'Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali; 

d) supportare il Titolare del trattamento nelle attività di sensibilizzazione e formazione del personale 

coinvolto nei trattamenti di dati personali; 

e) supportare il Titolare del trattamento nelle attività di nomina degli Autorizzati al trattamento di dati 

personali; 

f) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD/GDPR; 

g) coadiuvare l’ARPAS nella predisposizione e nell’adeguamento di linee guida, istruzioni operative, 

modulistica, informative e policy applicative in materia di protezione dei dati personali e sicurezza 

informatica;  

h) fornire assistenza nella predisposizione/revisione delle informative privacy da fornire agli 

interessati nonché su ogni atto o adempimento in relazione al quale l’Agenzia ritiene di dover 

acquisire un parere preventivo; 

i) coadiuvare l’Agenzia nella attività di gestione degli affidamenti che comportano un trattamento di 

dati personali da parte di Responsabili del trattamento;  

j) supportare il Titolare nelle verifiche necessarie a valutare periodicamente l’efficacia delle misure 

tecniche ed organizzative adottate dall’Agenzia nonché di garantire la sicurezza del trattamento 

dei dati personali, partecipando all’elaborazione di un report finale nel quale è illustrato l’esito 

complessivo dell’audit;  

k) controllare che le eventuali violazioni di dati personali siano correttamente documentate, notificate 

e comunicate;  

l) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

m) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del RGPD/GDPR 

ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;  

n) fungere da punto di contatto con gli interessati e supportare il titolare del trattamento nella gestione 

delle richieste di esercizio dei diritti degli interessati;  



Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati - Disciplinare 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS  5/6 

o) organizzare riunioni con il Titolare e i referenti interni coinvolti nell’attuazione delle misure di 

sicurezza al fine di fornire un allineamento sull’evoluzione normativa e sulle conseguenti 

implicazioni sul sistema di gestione privacy aziendale;  

p) valutare gli impatti di nuovi progetti sulla protezione dei dati personali (applicazione della Privacy 

by design e by default); 

q) supportare il Titolare nella gestione e corretta tenuta del Registro delle attività di trattamento dei 

dati personali; 

r) supportare il Titolare e il Referente data breach nella gestione e nell’aggiornamento del Registro 

dei data breach; 

s) supportare il Titolare nella gestione delle richieste degli interessati nell’esercizio dei loro diritti. 

5. MODALITÀ DI ADEMPIMENTO 

Il RPD dovrà eseguire le attività oggetto del servizio a perfetta regola d’arte, secondo la migliore pratica 

professionale, nel rispetto delle norme vigenti e conformemente alle condizioni, modalità e termini indicati 

nel presente allegato. Dovrà altresì essere rispettato quanto sarà concordato con il Responsabile del 

Procedimento in corso di appalto in merito alle modalità e ai termini di esecuzione delle prestazioni 

contrattuali. 

In relazione alle attività di cui al paragrafo 4  del presente Disciplinare, il RPD/DPO deve assicurare: 

a) La presenza fisica – ovvero tramite connessioni audio/video da remoto – presso la sede/le sedi 

dell’ARPAS almeno una volta al mese; 

b) la presenza presso la sede dell’Agenzia in caso di visite ispettive del Garante per la protezione dei 

dati personali o in caso di data breach, entro un termine massimo di 24 ore dalla richiesta formulata 

da parte dell’ARPAS e per tutta la durata delle attività; 

c) il riscontro – per iscritto e con pareri adeguatamente argomentati – entro 48 ore alle richieste 

formulate dall’ARPAS in ordine a tutte le questioni concernenti l’oggetto dell’incarico; 

d) il supporto per l’aggiornamento del Registro dei data breach, nonché per l’istruttoria degli stessi, 

attraverso riscontri per iscritto, entro tempistiche compatibili con i termini di notifica di violazione al 

Garante per la protezione dei dati personali; 

e) la reperibilità telefonica o tramite e-mail nei giorni lavorativi e durante il normale orario di lavoro 

osservato dal personale dell’ARPAS; 

f) la produzione di una relazione, al termine del servizio, nella quale sarà riepilogata l’attività svolta. 

6. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione dei preventivi ricevuti avverrà sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, tenendo conto 

dei seguenti fattori: 

- possesso di certificazione ai sensi della norma UNI 11697 o eventuali altri titoli idonei a dimostrare 

il possesso e il mantenimento delle conoscenze, delle abilità e delle competenze da parte dei 

professionisti/operatori economici; 

- organizzazione dell’operatore economico dedicata allo svolgimento del servizio in oggetto, in 

termini di professionalità coinvolte; 



Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati - Disciplinare 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS  6/6 

- esperienza maturata nello svolgimento del servizio. 

A tale scopo la relazione tecnica di cui al capitolo successivo, dovrà contenere gli elementi necessari a 

valutare gli aspetti sopra riportati, con inclusione dei curricula di tutti i componenti dell’organizzazione 

proposta. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Tutti i documenti relativi alla presente procedura dovranno essere inviati esclusivamente per via telematica 

attraverso il Portale Sardegna CAT, redatti in formato elettronico ed essere sottoscritti, pena di esclusione, 

con firma digitale di cui all’articolo 1, comma 1 lett. s) del D.Lgs. 82/2005.  

La risposta alla Richiesta di informazioni dovrà contenere gli allegati indicati nella Richiesta di preventivo e 

di seguito riepilogati:  

1. Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente, relativa al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti speciali previsti dall’art. 100 

del D. Lgs. n. 36/2023 più appresso indicati, redatta preferibilmente utilizzando il modello allegato; 

2. Preventivo sottoscritto digitalmente nel quale dovrà essere formulato il prezzo per l’esecuzione 

del fornitura/servizio sopra indicato, redatto preferibilmente secondo il modello allegato; 

3. Relazione tecnica sottoscritta digitalmente in cui dovranno essere descritte le caratteristiche 

specifiche del servizio come delineate nel presente allegato, ivi compresa la descrizione degli 

elementi richiesti al paragrafo 6 “Criteri di valutazione”; 

4. Curricula del/dei professionisti proposti. 

8. ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 

L’affidatario deve produrre, nel termine assegnato dall’ARPAS la documentazione richiesta ai fini della 

stipula del contratto. Tutta la documentazione deve essere in lingua italiana. Il contratto verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio in conformità all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023. Il soggetto affidatario verrà altresì dichiarato decaduto dall’affidamento, nel caso in cui dai controlli 

effettuati sulle dichiarazioni autocertificate sia stato accertato che le stesse contengano notizie false. 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore del Servizio Supporti Direzionali ing. Marcello Atzeni.  

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Sardegna (ARPAS), nella persona del suo Rappresentante Legale, il/la Direttore/Direttrice Generale pro 

tempore, con sede legale in Cagliari, via Contivecchi 7, e-mail: info@arpa.sardegna.it, PEC: 

arpas@pec.arpa.sardegna.it, telefono: 070/271681.  

I dati forniti saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 

Il Direttore del Servizio 

Marcello Atzeni 

mailto:info@arpa.sardegna.it
mailto:arpas@pec.arpa.sardegna.it


 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 
Servizio Supporti Direzionali 

 
 

 1/5 

 

Spett.le Impresa 

presente sulla piattaforma Sardegna CAT 

CAT. MERCEOLOGICHE AL31   

 
 
 
 
Oggetto: Indagine esplorativa del mercato mediante richiesta di preventivo, attraverso il 

Mercato Elettronico Sardegna CAT, finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

“Responsabile della protezione dei dati/Data Protection Officer”.  

 

Con la presente si comunica che l’ARPAS intende procedere con l'affidamento diretto del servizio di 

“Responsabile della protezione dei dati/Data Protection Officer” esplicitato nell’Allegato A - 

Specifiche. 

Qualora codesta impresa sia interessata, può dare riscontro inviando un preventivo alla richiesta inviata 

con Richiesta di Informazioni (RdI) n° rfi 10037 entro le 23:59 del 23/11/2023.  

Si invita a prendere visione delle caratteristiche minime dettagliate nell’Allegato A – Specifiche e 

dell’ulteriore documentazione allegata alla RdI. 

 

Si chiede di produrre, attraverso il Mercato Elettronico Sardegna CAT, la propria risposta allegando 

la seguente documentazione: 

 

1. Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente, inerente al possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti speciali previsti 

dall’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023 più appresso indicati, redatta preferibilmente utilizzando il 

modello allegato (Allegato B); 

2. Preventivo sottoscritto digitalmente nel quale dovrà essere formulato il prezzo per 

l’esecuzione del servizio sopra indicato, redatto preferibilmente secondo il modello allegato 

(Allegato C); 

3. Relazione tecnica sottoscritta digitalmente in cui dovranno essere descritte le caratteristiche 

del servizio e gli ulteriori elementi indicati nell’Allegato A – Specifiche; 

4. Curricula del/dei professionisti proposti. 



 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 
Servizio Supporti Direzionali 

 
 

 2/5 

 

 

 

Si informano gli Operatori economici interessati che sono richiesti all’affidatario e saranno 

verificati i seguenti requisiti: 

1 REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all'art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 che non 

siano nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e che siano idonei a contrarre 

con la pubblica amministrazione. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato 

incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001.  

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità costituisce causa di esclusione 

dalla procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 17, della L. 190/2012. 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare in forma singola o 

associata, secondo le disposizioni dell’art. 65 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai 

successivi articoli. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 65 e ss. del Codice. 

2 DOCUMENTATE ESPERIENZE PREGRESSE  

Ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, si richiede che l’operatore economico possegga 

documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto, 

come meglio precisato al punto 3.3. 

3 REQUISITI SPECIALI DI PARTECIPAZIONE  

Ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Agenzia richiede i seguenti requisiti speciali di 

partecipazione per verificare le capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali possedute dal 

concorrente:  

3.1 Requisiti di idoneità professionale 

Relativamente al requisito di idoneità professionale è richiesta l’iscrizione nel registro tenuto dalla 

camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 



 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 
Servizio Supporti Direzionali 

 
 

 3/5 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con l’oggetto di gara oppure presso i competenti ordini 

professionali, ai sensi dell’art. 100, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi 

del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, di cui al D.P.R.  445/2000, di essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali 

di cui all'Allegato II.11 del Codice. 

3.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria 

Relativamente al requisito di capacità economica e finanziaria, l’operatore economico deve possedere 

un fatturato globale almeno di euro 26.000,00, maturato complessivamente nell’ultimo triennio, ai sensi 

dell’art. 100, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 

3.3 Requisito di capacità tecniche e professionali 

Relativamente al requisito di capacità tecniche e professionali, l’operatore economico deve aver 

eseguito contratti analoghi a quello in oggetto almeno presso n. 3 soggetti pubblici o privati nell’arco 

dell’ultimo triennio dalla presente richiesta, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023.  

4 COMPROVA REQUISITI  

Per la comprova dei requisiti la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.  

In particolare, e solo in caso di affidamento, l’operatore economico individuato quale aggiudicatario 

dovrà registrarsi al Sistema SIMOG per ottenere il “PASSOE” al fine di consentire l’effettuazione delle 

verifiche di legge tramite FVOE ANAC. 

  



 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 
Servizio Supporti Direzionali 

 
 

 4/5 

Si informano gli interessati che l’affidamento comporta, inoltre, l’accettazione delle seguenti 

clausole: 

1. IMPEGNI DELL’OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO 

L’operatore economico individuato come affidatario del servizio, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 

36/2023, deve assumere i seguenti impegni sociali, indicando successivamente le modalità con le quali 

intende adempiere ai suddetti impegni: 

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore; 

c) garantire le pari opportunità generazionali di genere e di inclusione lavorativa con le persone 

con disabilità o svantaggiate. 

2. STIPULA DEL CONTRATTO E TEMPI DI CONSEGNA 

Il contratto d’appalto con l’operatore economico individuato quale affidatario verrà stipulato ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, e non sarà assoggettato all’imposta di bollo secondo quanto 

stabilito dall’art. 18, comma 10 e dall’ Allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023. 

La stipula del contratto, ovvero l’avvio dello stesso in regime di urgenza, dovrà avvenire entro 5 giorni 

dall’affidamento del servizio. 

I tempi richiesti per l’avvio del servizio sono i seguenti: n. 5 giorni successivi alla data di stipula del 

contratto ovvero all’avvio dello stesso in regime di urgenza. 

L’Operatore economico, si obbliga a eseguire le prestazioni connesse al suddetto servizio a perfetta 

regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 

prescrizioni contenute nella documentazione (Allegato A - Specifiche), allegata alla presente RDI. 

Ulteriori indicazioni  

Nel caso in cui la scrivente Agenzia accettasse il preventivo proposto e procedesse con l’affidamento, 

l’operatore economico sarà invitato, tramite Posta Elettronica Certificata, a presentare la 

documentazione a tal fine necessaria.  

L’operatore economico dovrà provvedere a comunicare, ai sensi della Legge 136/2010, gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato anche in via non esclusiva all’affidamento in 



 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 
Servizio Supporti Direzionali 

 
 

 5/5 

oggetto, le generalità ed il codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare su detto conto 

corrente.  

Eventuali richieste di chiarimenti inerenti alla presente RdI potranno essere effettuate utilizzando lo 

strumento del messaggio attraverso la piattaforma telematica Sardegna CAT. 

 

La presente RdI, finalizzata a ricevere preventivi volti ad un eventuale affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, non costituisce avvio di una procedura di gara, 

né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’ARPAS che rimane libera di 

interrompere in qualsiasi momento il presente procedimento. 

 

 
 

      Il Direttore del Servizio 
 

Marcello Atzeni 

(documento firmato digitalmente) 
 



MODULO 1 - PREVENTIVO SERVIZIO “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI/DATA PROTECTION OFFICER”. 

 

Pagina 1 di 1 

Il sottoscritto Davide Ferrari nato a Busto Arsizio il 31/01/1969, codice fiscale FRRDVD69A31B300N, residente a Galliate in Via Quintino Sella n 42,  in qualità di 

Amministratore Delegato della Società Dasein Srl, con sede legale a Torino in  Lungo Dora Colletta n. 81, codice fiscale 06367820013, Partita IVA 04023060041,  n. 

telefono 011/2404211, indirizzo di posta elettronica info@dasein.it, indirizzo di posta elettronica certificata PEC dasein@legalmail.it 

in relazione alle Voci di cui sotto, 

Vista la richiesta di preventivo per l’esecuzione del servizio di “Responsabile della protezione dei dati/Data Protection Officer”, presenta la seguente proposta di 

spesa relativa a quanto richiesto nell’Allegato A-Specifiche: 

 

 

Torino, 21/11/2023 timbro e firma______________________ 

SERVIZIO Prezzo totale IVA esclusa Prezzo totale IVA inclusa 

Responsabile della protezione 
dei dati/Data Protection Officer 

 
IN CIFRE Euro 7.500,00 
 
 
IN LETTERE Euro  
 
settemilacinquecento/00 
 
 
 

 
IN CIFRE Euro 9.150,00 
 
 
IN LETTERE Euro 
 
novemilacentocinquanta/00 
 

mailto:dasein@legalmail.it

		2023-11-10T11:52:10+0100
	MARCELLO ATZENI




